LIB. DE AMICITIA:

43 bus annis afflictum, 7. viros de cognatione Saul &
Jonathæ Gabaonitis tradit puniendos.

Cap. 14. Qualiter amicitia dissolvenda sit,
& quam modestè.

Illud autem est in amicitiae dissolutione nō-
randum, quod in parte illius, qui amicus est, solu-
tio amicitiae nunquam cadit. Qui enim læditur,
lædenti amicus esse non desinit. Diligit enim non
diligentem, benedit maledicenti, suum contem-
torem honorat, animiq; beneficium exhibet sibi
maleficia machinanti. Turpe est, maximè homini
orthodoxo, refricare injurias, & odiorum lopi-
tos cineres denuo suscitare. In lege Moysi scri-
ptum est: Non quæres ultionem, nec memor eris in-
juria civium tuorum. Cicero de laude Cæsaris scri-
bens: Nihil, inquit, solet obliuisci nisi injurias. Et in Eccles. 26.
Ecclesiastico: Qui vindictam quærat, invénit vindic-
tam a Deo. Apostolus: Nemini malum pro malo
reddentes, nec maledictum pro maledicto. In Evange-
lio legimus, quod ille servus, qui conservo suo noluit
misericordia datus est tortoribus, donec universum debitum 18. 34.
persolvisset. Semper sit E. in memoriâ gratia fami-
liaritatis antiquæ, nec cum supervenientis unquam
possit malignitas abolere.

Cap. 15. Ex quibus causis, & in quibus amicitia
dissolvatur

Sunt enim quatuor, ex quibus amici disjunction
causam haber: Dilectio, Affection, Securitas atq; Ju-
cunditas. Dilectionis est consulere, providere, &

amicis

amico beneficia exhibere. Ad affectionem vero spectat quædam jucunda & svavissima dilectio. Ad securitatem pertinet quorumlibet secretorum sine omni timore & suspicione communicatio. Ad jucunditatem vero de prosperis & adversis, de utilibus & nocivis, atq; de omnibus, quibus humana mens afficitur, amica & familiaris, dulcis & blanda collatio. In his itaq; amicitia patitur affectionem; quia, licet Dilectio in aliquo statu remaneat, subtrahitur tamen illa svavissima dilectionis affectio; perit securitas, per quam sua revelabat arca; turbat jucunditas, quam blanda confabulatio seminabat. Manet itaq; dilectio, sed gratia familiaritatis aufertur. Veteris tamen amicitiae vestigis aliqua reverentia impendenda est, nisi tam enormitas reatus eliminet.

Cap. 16. De Caritate seu Dilectione DEI.

Sicut præcedentia docuerunt, Amicitia vera non est, nisi suum in Deo habeat fundamentum. Eapropter, cum amicitia Dei donum sit, justum est, ut qui ex dono Dei dileyxit, nihil præter Deum diligat, ut illuc flumina refluant, unde fluunt; nec rivus à suo fonte degeneret, qui de plenitudine gratiæ affluenter emanat. Illam siquidem unicè & singulariter veram atq; summam amicitiam profitemur, per quam nos Deus amicos suos vocare dignatus est, si ejus præcepta fecerimus: vos (inquit) amici mei estis, si fieritis, quæ ego præcipio vobis. Hæc Dei amicitia, est caritas, quæ nos dilexit ante mundi

con-

Job. 15.

14.

2.

constitutionem, & elegit in dilecto Filio suo. Ipsa enim fons omnium est bonorum, omn. uq; donorum, quæ nobis à munificentia supercælesti proveniunt. Hac omnis amor legitimum ordinem, formam sortitur: nec ordinata potest aliqua mentis esse affectio, nisi ab eâ causam, modum & ordinem metatur. De hac ordinatissimâ caritate Sapientia in libro sui nominis dicit: Ab æterno ordinata sum; Hæc ordinata à Deo, ordinat Angelos in ministeriis suis: Hæc studia & exercitia iustorum disponit in professionib^s suis: Hac ordinante ordinata lex est per Angelos in manu mediatoris. Sine hac amicitia inter homines ordinata esse non potest; nam, cum Apostolus dicat: omnia secundum ordinem fiant in vobis: & Ipse iterum: Omnia vestra fiant in caritate; patet ea ordinem non habere, quæ in caritate non sunt. Ipsa est via & vita virtutum. Ipsa est via eminentior: & illabitur, quo ostenditur salutare Dei. Unde Apostolus in prima epistolâ ad Corinthios: Adhuc, inquit, viam eminentiorem vobis demonstro. Et Idem: Scire etiam supereminentem scientiæ caritatem Dei. Hæc est via, de quâ Esaias dicebat: Ambulabunt hanc viam, qui liberati fuerint & redenti à Domino. Et venient in Sion cum laude; letitia sempiterna super capita eorum, gaudium & letitiam obtinebunt, & fugiet dolor & gemitus. Caritas est præceptum Domini lucidum, illuminans oculos: Ipsa enim est lumen cordis, omnes sensus hominis & affectus clarificans & serenans,

^{1. Cor.}^{14. 40.}^{1. Cor.}^{16. 14.}^{1. Cor.}^{1. Cor.}^{4.}^{1. Cor.}^{12. 31.}^{Ephs. 3.}^{19.}^{Ez. 35. 10}^{Ez. 35. 10}^{5.}^{Pt. 19. 10}

M: AUR. CASSIODORI

46. renans, ut discat homo, & sciat, ubi sit lumen oculorum & pax. Caritas est oleum, quod omni liquore supernatur, quod sanat, quod illuminat, quod omnem alperitatem propriâ suavitate lâtitat. Hoc oleo inuncti Apostoli & Martyres suavissimam reputabant mortis amaritudinem & immane
Hab. 1.9 fævitiam tormentorum, Christus enim unctus à Deo præ participibus suis hoc oleo sulos ungit, & exactori jugumâ facie olei computre scere facit Spiritus, inquit, Domini super me, è quod unxerit me. Caritas non solum mortis & suppliciorum amaritudinem suavificat, sed etiam ipsam morte potentissimâ vit
Hos. 13. tute mortificat. Nonne Christi caritas peremptio mortis erat: cùm ipse dux vitæ, mortis destruccióne, illi comminaretur & diceret: Ero mortua nò mors. Dilectio siquidem fortis est, ut mors, immo fortior morte. Cùm enim mors vitam eripiat temporalem, nos ad vitam Caritas introducit æternam. Illa nos à vitâ transitoria dejicit: hæc ad vitam & gloriam sine fine restituit. Caritas est por
Alt. 3.2 ta speciosa, quæ in eversione Jerusalem portis aliis omnino destructis, integra & intacta permanit. Cor' Caritas enim nunquam excidit. Hæc est speciosissima Sunamitus, quæ David in virginitate suâ calefaciebat: eo quod non poterat calefieri pellibus animallium mortuorum. Qui enim versantur in operibus mortuis refrigerescere caritate, cogitatione passionum Christi denuò recalescunt. Hæc est nubec
3. Reg. 1.4, quæ ad preces Eliæ magna excrevit in pluviam,
18. 4.4.

LIB. DE AMICITIA.

47

Cum enim aliquis Dominum cœperit ex toto corde diligere, starim non solum ad proximos, sed etiam ad inimicos benevolentia stillicidia & gratiae fluenta diffundit. Nec mirum: Caritas enim est oleum viduæ, quod continuum ex sui distributione suscipit incrementum. Mulier siquidem de uxoris Prophetarum, uxor Abdæ, clamavit ad Eliseum, dicens: Vir meus mortuus est, & ecce creditores tollunt à me duos filios ad serviendum sibi: Implevit ad vocem Prophetæ vasa oleo, quo debebat inungi: Sunt filii, Timor & Amor; qui vasa non pauca afferunt, quibus mater gratia oleum benevolentiae & devotionis infundit. Claudit tamen ostium conscientiâ & favore laudis humanæ, ne sine oleo inter virgines fatuas reputetur. Creditores sunt importunissimi exactores, maligni Spritus, qui pro voluptate transitoria æternos exigunt cruciatus. Vicinæ, à quibus vasa mutuo accipiuntur, sunt Angelicæ potestates, animæq; Sanctorum, qui nos consiliis erudiunt & exemplis, quod oleum misericordie in primis infundamus; scientes quod quamdiu vasa hujus superfuerint, non stabit oleum: Et caritas impensa pluribus, uberioris sortietur augmentum. Linguae Apostolorum, lingue hominum, sustentatio pauperum, Martyrium sine caritate nihil sunt. Prophetia precedit, Scientia comprehendi credit, Fides credit: Sed nec Prophetia, nec Scientia, nec Fides, etiam si mones transferat, nequaquam sine caritate

Cum

- caritate valebit. Sine caritate nihil potest prodesse*
13. *nihil vero cum caritate, obesse. Caritatis beneficio*
[†] *impediente, peccata non sunt: Caritas enim operi*
multitudinem peccatorum. Caritas est lex vitae, disciplina
morum, pax convenientium, gloria concordium, criminum abolio; *legis plenitudo, sacra*
Scripturæ compendium, præceptorum Dei con-
summatio, virtutum virtus, & honorum impletio

14. *meritorum. Omnia mandata vitae, omnia justi-*
tiae opera referuntur ad eam. Ex hac suum sor-
^{Matth.}
^{22. 40.} *untur effectum, operum commendatio, devote*
rationes, & ab ipsa tanquam fructus ab arbore, tan-
quam racemus à vite, pendent tota lex & Prophe-
tae. Sicut enim fructus à palmite suum recipit a
limentum, donec ad maturitatem perveniat: Si
boni operis fructus, sic sancta devotio, sic omne
quod piè agitur, suum à caritate recipit initium
& progressum.

Cap. 17. Quod Caritas est conservatio Legis & Fidei.

2. *Ut autem sub certa definitione, quid sit Caritas,*
^{1. Tim.} *possit apertius & efficacius comprehendendi, audiamus*
^{1. 5.} *qualiter eam definit aut describat Apostolus. Ipse*
^{enim} *ad Timotheum scribens, Finis, inquit, præcep-*
^{ti caritas de corde puro, & conscientia bona & fra-}
^{ude non ficta. Præceptum lex dicitur, cuius præ-}
^{ceptis vita hominum informatur. Est autem le-}
^{S. Moysei, vel principium terræ, de qua Paulus}
^{1. Tim.} *Apostolus dicit: Lex justa non est posita, sed inaju-*
^{ta. Et alia est lex, quam Psalmista postulat, dicens}

Legem

Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum. ps. 118. 13

Ista lex spiritualis est, illa carnalis. Isti professor cofam principibus & inter gladios nihil timet. Illa in-justos & maleficos terret; illa injustis posita est, quibus præcipit, ne occidant: haec justa non est posita, quia lex principium nihil in hominibus justis inventit puniendum. Audi, quid dicat Apostolus: *Vix Rom. 13^o*
nontimere potestatem, bonum fac, & habebus laudem
^{ex illa;} & adjungit: *Si malum feceris, time.* Ab ^{3.} hoc equidem timore justum eximit Caritas de puerō corde. Ideoq; ipsa finis legis illius est, quæ timorem incutit. Unde & ipsa timorotis est finis legisq; quæ justo posita non est. Caritas etiam finis est, cum sit omnium operum honorum consummatio, & malorum abolitio, & sic finis est utriusq; legis: Unius scil. legis malorum, quam abolet; & alterius, quatuor adimpleat. Sanè fides eorum ficta est, de quibus dicitur: *Dilexerunt e- ps. 77. 38^o*
um in ore suo, & linguam suam mentiti sunt ei. A quâ ^{4.} malitia Joannes Apostolus nos dehortans: *Nolite,*
^{1. Job. 3.} inquit, *diligere verbo, nec linguam; sed opere & veritate.* Veritas operis est actio rectæ intentionis: veritas in ore est, simplicitas in sermone. Sicut autem cor purum non simulat, ita intentione non errat. Ubiautem non est error aut simulatio aut fictio, ibi est pura & simplex intentio, & in eâ caritas requiescit. Fictio vero fidei longè à caritate relegata est, & dicitur Fides ficta eorum, qui de corde suo singunt suæ fidei formam, & sanæ do-

D

Eritus

50 M. AVR. CASSIODORI.

6. Ctinæ adversari non dubitant. Ficta etiam à quodam Sapiente dicitur; quasi fictilis, eo quod tanquam vas fictile & fragile, tempore tentationis cito à veritate recedit. De Caritatis laude & Cant. 8. commendatione scriptum est: *Si dederit homo omnem substantiam domus sua, pro dilectione, quasi nihil, despiciet eam.* Petrus autem Apostolus nos ad 8. Coloss. 1. invitans: *Ante omnia, inquit, mutuam in nobis metipsis caritatem habentes.* Et Paulus: *Super omnia, inquit hic, caritatem habet.* Et Idem: *Se 14. 19. clamini Caritatem.* Et rursus: *Æmulamini charitatem meliora, & abduc eminenterem viam vobis 12. 31. phil. 3. 8. demonstro; per charismata meliora, caritatem intelligens, propter quam omnia, quæ reputaverat lucrum, dicit se existimare detrimentum, & arbitrii ut stercora, ut Christum lucrifaceret.* Paulus in ea caritate, quæ finis præcepti, de corde puro & fide non fictâ, firmiter stabilitus: *Quid nos, inquit, Rom. 8. separabit à caritate Christi? tribulatio & angustia, 25. seq. an persecutio, an famæ, an nuditas, an gladius?* Cetus sum (inquit) quia neq; vita neq; principatus negi potestates neq; altitudo neq; profundum neq; instantia neq; futura neq; creatura aliqua poterit nos separare à caritate Dei, quæ est in Christo Iesu. Vera de corde puro, & fide non fictâ Caritas quasi ignis scintillans ferrebat in Paulo; unde ad huc non cessat incendere plures illius ignea locutio. Ipse autem per fidem, dicit, *Christum habitare in nobis; qua quādiu in nobis vivit, & Christus in nobis per fidem*

LIB. DE AMICITIA.

51

fidem vivit. Justus etiam per hanc vivere dicitur, *Hab. 2. 3* sicut testimonio Habacuc Prophetæ & Pauli Apo- *Hebr. 10* stoli probatur, aperte dicentium, *Quod justus ex si- 38. 4. de vivit.* Oportet sane quod viva sit fides, de quâ, *Rom. 1.* vel per quam vivere nos oportet. Notandum ergo, quod sicut vitam corporis ex motu cognoscimus, ita ex operibus bonis vitam fidei fieri comprobamus. Illa siquidem fides sola vivit, quæ *Gal. 5. 6.* per dilectionem operatur. Est ergo Caritas vita fidei, quæ refrigescente aliqua delunt. *Spiritus au- Rom. 5. tem Dei est, per quem Caritas diffunditur in cordibus nostris.* Sunt tamen, qui, cum Spiritu cœperint, vivere carne consummantur; Eteis convenit verbum illud: *Non permanebit Spiritus meus in homine Gen. 6. 3 in æternum; quia caro est.*

Cap. 18 Qualiter cogitandus est Deus Caritas.

Sciendum, quod, quanto terra inferior est altitudine cæli, tanto elegantior, eminentior & inæstimabiliter dulcior est amore proximi amor Dei. Et ut de Dei dilectione loquentibus causa prius, vel præcepti propositi desiderabilius & liberius ad intelligentiam se diffundat, pauca de Deo, quasi delibando perstringimus, ut appareat, quam ineffabiliter gratia, & dignatione incomparabili, Deus gloriæ, mediante beneficio Caritatis, homini condescendat. Credendus itaq; & cogitandus est Deus, Quædam vita æterna, vita vivens in se, & omnia vivificans: immutabilis, & omnia mutabilia im- mutabiliter faciens: omnia intelligens, omnemq; intel-

D 2

- intelligentiam creans: Sapiens, & ipsa sapientia;
veritas fixa, justitia indeclinabilis, scientia, virtus,
summa bonitas, divinitas, aeternitas, magnitudo
immenitas, summa essentia, quæ est Esse: summa &
aeterna substantia, non subjecta praedicamentis
vocum, aut cogitabilium, sed omnium rerum
causale efficiens, & superessentialis principium.
3. Cogitandus est Deus simplex, purus, integer &
perfectus, nihil habens, quod in numerum transfe-
rat, nihil trahens a tempore vel a loco: Sic in o-
mni loco, quod nec includatur a loco: Cogitan-
dus est Deus sine formâ visibili, sine specie corpo-
rali, sine compositione partium, sine distinctione
membrorum, in quo omnia, non ut in loco, sed in
virtute: sine qualitate bonus, sine quantitate ma-
gnus: sine situ præsidens: sine habitu continens
omnia & disponens. Disponit enim ut sapien-
tia; operatur ut virtus; amat ut caritas; revelat
ut lux; miseretur ut pietas; scit ut veritas; judi-
cat ut aequitas; præsidet ut majestas. Non com-
prehendis ejus altitudinem, nisi vilescas a
pudore contemplatione ipsius. Non compre-
hendis ejus magnitudinem, nisi sias parvulos
in oculis tuis, subjiciens te humanae creature pro-
pter ipsum. Deus Caritas est: Spiritus tamen
Sanctus, specialiter Caritatis appellatione signa-
tur. Ipse est Amor Patris & Filii, & suavitatis, et
unitas & osculum & amplexus, & quicquid esse po-
test commune amborum. Quia vero per gratia-

am S.

Spiritus anima hominis Deo mirabiliter &
miraculose unitur, sciendum est, quod idem
Spiritus in illâ unione donatio est Dei, & donum.
Propterea Paulus Apostolus Spiritum Sanctum
interserit in catalogo munerum Dei, dicens: 2. Cor
In castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, 6, 6.
in Spiritu Sancto, in caritate non fictâ, in verbo verita-
te, in virtute Dei. Spiritum sanctum ponit in me. 6.
dio, quasi artificem bonæ voluntatis, ad Deum, +
fornicationi affectionis dirigentem actionem, at Sap. 8.2
tingentem a fine usq; ad finem fortiter, & universa sua. Job. 6,
viter disponentem. Spiritus est, qui vivificat spiritum 63,
hominis, ipsumq; instruit, & format Deum dilige-
re, querere, invenire, tenere & frui. Ipse est sol-
licitudo querentis Deum in humilitate: pietas a-
dorantis in spiritu & veritate: Ipse est sapientia in-
venientis, amor habentis, & gaudium perfruentis,
Cap. 19. Quod cupiditas facit hominem multipli-
citer errare a vero bono, quod est in caritate.

Porro quidam ea ad perfruendum sibi eligunt,
qua peremptoria sunt salutis. Veneno enim cu-
piditatis infecti, & absorpti a malitia hujus mundi,
in fallacibus divitiis, in transitorii honoribus,
in voluptatibus carnis, seculiq; favoribus sue intentionis finem constituunt, & his, qua sunt ater-
na damnationis, actionibus felicitatem suam falsâ
opinione, quasi somniando depingunt. Iste, ut
metam sue intentionis attingant, viarum dispen-
dia eligunt, & cœcæ cupiditatis multiplici præ-

- stigio dementati, ad sui desiderii finem per divotum & anfractus incedunt. Tendit enim unus ad bravium sui cursus, militiam mediante: alius negotiatione alicujus artis: alius latrociniis aut rapinis. Id autem specialiter ab uno quoque diligitus ad quod finaliter intentio tota dirigitur. Cætera vero quasi quædam administricula sunt, militia atque negotiatio, & cætera: quibus medianib[us], id quod quis ad fruendum eligit, obtinere conatur.
3. Iterum autem mens elusa, quæ sibi felicitatis imaginem in re præsigebat inutili, dum post rei desiderata obtentum, majori se sentit indigentia laborare, præoptata incipit fastidire, & denuo in alterius rei succenditur appetitus: non tamen satienda, sed alterius falsæ felicitatis imaginatione fallenda.
5. Hic est circuitus impiorum, hæc est vita peratio multorum commorantium in circuitu.
- Ps. 30.14* *Jud. 16.* Hæc est mola Samsonis, quam decisim virtutum 19. crinibus, & effossis prudentiae oculis circumvolvit sequens cupiditatum circuitus, etiam relicto
- Ps. 139.* 10. compendio caritatis: *Caput,* inquit, circuitus eorum: *labor laborum ipsorum operiet eos.* Potro
- Luc. 15.* 6. de hoc labore non satiabitur homo, nisi de siliquis porcorum illa forte satietas inducatur: quæ divitiae dormire non sinit. Ubi enim copia ma-
- Matth. 22. 22.* jor divitiarum exuperat, ibi se gravior molestia solitudinum totius perturbativa quietis intruditur, Rationalis itaque anima licet ad suam beatitudinem desideranter adspiret; aliis tamen abstrahit

LIB. DE AMICITIA.

hitur, & eam quædam falsæ felicitatis imago deludit, aut vera miseria similitudo deterret. Quis enim paupertatem, persecutionem, ægritudinem, luctum, famem non reputet magnam miseriam portionem. Iste tamen & vera miseria præcavetur, & vera beatitudo acquiritur: nimis paupertas, regni coelestis acquisitiva est: Beati enim pauperes Matth. spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum; Beati 3,3. seq. qui lugent, qui esuriunt, qui persecutionem sustinent; quia illi saturabuntur, illi consolationem recipient: isti jam coeleste regnum adepti sunt, non solum ad habendum sibi, sed aliis conferendum.

Cap. 20. Quanta mala sint in divitiis.

Ut autem de temporalium divitiarum umbratili & peremptoriâ felicitate, causâ exempli, aliqua inducamus, & quod à beatitudine, quæ in Caritate est, eam liqueat esse penitus alienam, vide in primis, quanta cum pecuniâ molestiarum turba versetur. Pecunia cum labore acquiritur, acquisita cum timore servatur, & tandem cum dolore amittitur. Et proventus pecuniæ potest existimari miserî incrementum. Hydropici enim more, qui plus bibendo, plus siti, pecuniæ cupiditas ex multiplicatione grandescit. Timetur præterea potens, ne auferat; servus, ne prodat; fur, ne surripiat: & frequenter impletur verbum illud Sapientis, ut sint divitiae conservate in malum Domini sui. Melius est ergo pauperi, qui nec metuit potentem, nec proditorum formidat, aut furem. Pauper canticat,

§6 M. AUR. CASSIODORI.

catast, dives pecuniae plorat. Ploratur lacrimis amissa pecunia veris. Pauperi enim, si Christus sufficit, nihil deficit. Dives autem quanto plura possidet, tanto pluribus egit: nec divitiis unquam invenit copiam, quam inquirit. Verbum Salomonis est: Avarus non satiabitur pecunia, & qui amat divitias, fructum non capiet ex eis. Circum specte dictum est: Qui amat divitias; unde Psalmista: Divitiae si affluant, non apponas cor. Propterea præcipit Apostolus, prædicandum divitiis, non superbè sapere, nec sperare in incerto divitarum, sed ut facile tribuant, & communicent, & thesaurizent sibi bonum fundatum, ut apprehendant bonam vitam. Ipso teste, non Mat. 2. qui divites sunt, sed qui divites esse volunt, incidunt in tentationem & laqueum Diaboli, sibiq; thesaurizant 6. iram in die iræ. Quod insinuans Habacuc, dicit: V& Hab. 2, ei, qui congregat non sua: usq; quod & aggravat contra se densum lutum! Sanctos equidem inter divitias nec solicitudo servandi, nec timor amittendi solicitat. Matt. 6 Hanc eis solitudinem Dominus interdit: Noli 31 te (inquit) solliciti esse, dicentes; quid manducabitur? quid bibemus? & paulo post: Primum queritur regnum Dei & justitiam ejus, & haec omnia adiicientur vobis. Iste sicut nunquam de divitiis gloriantur: sic nec murmurant de amissione illarum. Imo Heb. 10, rapinam honorum suorum cum gaudio suscipiunt, considerantes se habere meliorem & manentem substantiam. Perversis deniq; totum in contrarium cedit, Dum enim rationalis anima appetitui, quem

solus

LIB. DE AMICITIA.

§7

solus Deus explet, sufficere posse existimant, vilem affluentiam mundialium rerum, quia nihil ex quantalibet rerum ingestione proficiunt, nec se curis infelicibus eximunt, nec à labore quiescent, & quod miserabilius est, talium vanâ delectatione tumescunt. Talium (dico) gloria in confusione est: quorum finis interitus, quorum vita in continuo labore; quorum exitus in miseria sine fine. Quocirca, nugatoria & fallaci temporalium divitiarum felicitate delusi, præteritæ vice fructum convertunt in materiam lacrimarum.

Cap. 21, Lamentabilis querela eorum, qui à caritate deviant per cupiditatem.

Miseriam siquidem talium Sancta Scriptura patenter exprimit ac describit: Dicent (inquit) intra se pœnitentiam agentes, & præ angustiâ Spiritus gentes: Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis; Ambulavimus vias difficiles: Viam autem Domini ignoravimus: Quid nobis profuit superbia, & divitiarum jactantia quid contulit nobis? transferunt omnia vel ut umbra, & tq; nuncius præcurrens & tq; navi que præteriit fluctuantes aquas, cuius, cum transiit, non est vestigium in mari: Ita & nos, natu continet, definimus esse, & virtutis siquidem nullum signum volvimus ostendere: In malignitate nostrâ consumti sumus. Talia dixerunt in inferno, qui peccarunt, quoniam spes impii tanquam lanugo est, que à vento tollitur, & tanquam spuma gracilis, que à procellâ differtur, & tanquam sumus, qui à vento diffusus es, & tanquam

D S.

memor

3. *memoria hospitis unius diei prætereuntis.* Quām fallax & deluditoria sit illa perniciosa felicitas, quā plerique in carnis voluptate constituant, in libro experientia legitur incessanter: dum in opere impudicitiae cito præterit quod deleat, & permanet sine fine quod cruciat. De actu quidem immunditiae nihil remaneat, nisi foeda & foetida recordatio peccati in tormentum animæ, exspectationemq; gehennæ. De talibus E. lugendum potius censeo, quām loquendum, dum eos, qui ad imaginem Dei creati, in bestiales motus & impetus belluinos degenerare viderimus, querentes quæ de ventre & sub ventre sunt, & impudenter impudicitiae data tremenda super se judicia non attendunt. Quid ergo indignus, quām suam animam, pro quā Christus mortuus est, viliori corporis parti subjecere, & se brutis irrationalibus conformare? Porro multis est annexa doloribus hæc voluptas. In primis vix usus exercetur illius, quin naturales limites facultatis excedat. Ideoq; & istius consuetudo & quarumlibet voluptratum frequenter non solum animæ periculum, sed & corporis inducit exitium. Quocirca sicut hoc volutabro suis nihil est foedius, nihil erubescibilius, ita nihil inquietius est, nihil à verâ tranquillitate remotius. Hæc nimurum loves fordidissima contaminat carnem, & mentem effeminat. Siquid verò in homine aut honestum aut virile est, totum obruit & enervat. Cumq; cætera vitia se quibusdam virtutum tegumentis oppal-

lien-

lient, & frequenter ad humanos adspectus quadam extollentia intumescant, mens hujus turpitudinis conscientia, tantum prithâ fronte præfert suæ accusationis horrorem: ut non solum eâ horâ, quā impia caro perniciosa voluptate perstringitur, sed etiam quotiens audit aliquos de turpitudine suâ, rubore perfunditur; absentiâmq; captat, & immundi operis recordatione torquetur. Eapropter hæc semper latebras querit: quia, qui male agit, Job. 3. odit lucem. Sed in latebrosis absconditus non poterit tremendū judicem declinare, non solummodò corporum, sed & cordium secreta videntem. Nec illud est sub silentio transeundum, quod omnium creator genitalia membrata obsecnita- Gen. 9. te damnavit, ut ei paterna maledictio & perpetua servitus sit inficta, qui eadem in patre reverenter operire contempsit. Sanè cum hodie circum quaque Joel. 1. crux Christi triumfet, potentissima luxuria debellatrix, absurdissimum est, quod plurimi professores filii B. Mariae virginis, quasi jumenta in suis steri Es. 36.12 coribus computrescant, bibunt urinam peccatorum Es. 66.3 suorum, versantur in abominationibus suis, & iram Dei sentiunt improvisam: ignem, qui jam succensus est in furore ejus, non cogitant, non formidant. Porro ante quam comprehendatur peccator in operibus suis, non intelligit miser carnis immunditiam, in quā suam sopivit beatitudinem, fuisse à Deo quibusdam loco poenæ gravissimæ irrogatum. Volens eos in hoc puniri, quod eos sua dimiserit voluptati.

7.

20.

Gen. 9.

25.

17.

Es. 36.12

Es. 66.3

Jer. 15.

14.

8.

60 M. AUR. CASSIODORI

voluptati. Verba enim Domini sunt in Psalmista:
 Ps. 80.12 Et non audivit populus meus vocem meam, & Israël
 non intendit mihi; & dimisi eos secundum desideria
 9. cordis eorum; ibunt in adinventionibus suis. Apo-
 stolus quoq[ue] de his, qui commutārunt gloriam Dei
 in Idololatria cultum, terribiliter loquens, dicit:
 Rom. 1. Tradidist illos Deus in desideria cordis eorum, in im-
 24. munditiam, ut contumelias afficiant corpora in semet-
 Jac. 1.13 ipsis, non quod Deus sit intentator mali, sed quod ten-
 Ps. 77.49 tant immisiones per angelos malos, à gratiâ dereli-
 10. cit. De incestuosis, & his, quorum peccatum
 Gen. 19. in Sodomis Deus igne & sulphure condemnavit,
 24. ut innotesceret abominatio iniquitatis ex fætore
 & horrore supplicii, sub silentio claudi oportet,
 ne opusculum præsens, in quo de Caritate agi-
 mus, quæ est intima requies animæ, abhorrenda
 11. colluvio de honestet. Ex prædictis apertissimè
 liquet, quæ perniciosus sit amor carnis, ususq[ue]
 libidinum: ad quarum detestationem Deus de-
 Apoc. 18 purpuratà meretrice executoribus angelis dicit:
 7. Quantum exaltavit se, & in deliciis fuit, tantum date
 82. illi tormentum & luctum. Restat persequi, quod in
 voluptate oculorum, vel aurium cæterorumq[ue]
 sensuum, non est beatitudo vel requies, nec in his,
 quæ pertinent ad delicias vitæ hujus, nec ad ambi-
 tiolum honorum aut potentiam dominantium.
 13. Veniat igitur rex ditissimus, potentissimus, deli-
 catissimus, & tamen sapientissimus, Salomon iei-
 licet; & quid de tali sine dijudicet, audiamus: Dixit
 inquit,

LIB. DE AMICITIA.

61

Inquit, in corde meo; vadam, affluam divitiis, & fruar
 bonis. & infra: Edificavi domos, plantavi vineas, Eccl. 2.4
 feci hortos & pomaria conservi cunctis arborum generi-
 bus: & multa his, prosequendo, adjecit: Posedi Ecal. 2.7
 servos & ancillas & familiam multam nimis, coacer-
 vavi mibi argentum & aurum, substantias regnorum
 & provinciarum. Et addens de voluptate aurum:
 Feci mibi cantores, & cantatrices; post pauca subje- Eccl. 2.8
 cit: Quicquid desiderarunt oculi mei, non negavici, Ec. 2.16
 nec prohibui cor meum, ne omni voluptate frueretur?
 in his qua paraveram mihi. Quid quælo delicati- 14.
 us? quidve jucundius? sed attende, quia nihil va-
 nius, nihil mutabilius; continua Salomon, & sub-
 jungit: Cumq[ue], convertisse me, inquit, ad cuncta o- Ec. 2.11.
 pera mea, in quibus frustra sudaram, vidi in omnibus
 vanitatem & afflictionem Spiritus, & nihil permanere
 sub sole. Sententiam quidem generalem præmi-
 ferat dicens: Vidi cuncta, quæ sunt sub sole, & ecce Ee. 1.14.
 omnia vanitas & afflictio Spiritus. Habes ex verbis 15.
 Salomonis vanitatem & afflictionem Spiritus. Ap. Job. 7.
 Ponit Veritas tertium, scilicet servitutem: Omnia, 35.
 inquit, qui facit peccatum, servus est peccati. Con-
 jungantur hæc tria: Vanitas, Servitus, & Spiritus
 etiam afflictio. Ubi ergo Reges? ubi Sabbathum? Leb. 23.
 Nonne verbum legis est: Nukum servile opus facietis 7.
 in eo. Quis enim peccatum non fecit? Quis E. 29. 1.
 est, qui non sit servus peccati? Dicit David: Ecce ps. 50.5.
 enim in iniquitatibus conceptus sum, & in deliciis pepe- 1. Job.
 rit me mater mea. Si dixerimus, (inquit Joannes) 1. 9.
 quod

quod peccatum non habemus, nos metipos seducimus,
 16. & veritas in nobis non est. Quis E. nos liberabit à
 Job. 5. jugo veteri, & à servitute peccati? Ille, de quo Ve-
 36. ritas in Evangelio dicit: *Sis filius vos liberavit, vero*
Matth. liber eritis. Ipse ad Sabbathum nos invitans: Ve-
 11. nite, inquit, ad me omnes, qui laboratis, & onerati
 17. es tu, & ego vos reficiam. Et ecce Refectio, quasi
sabbathi præparatio! Audiamus & Sabbathum.
Matth. Tollite jugum meum super vos, & discite à me, quia
 11. 25. *mitu sum, & humilis corde, & invenietis requiem*
animabus vestris. Ecce Sabbathum, & ecce quieta
 tranquillitas! Jugum enim meum suave, & onus me-
 um leve. Jugum enim hoc non deprimit, sed eri-
 git: pennas habet, quibus elevet; non poenas, qui-
 bus aliquos gravet. Jugum istud Caritas est Dei
1. Cor. proximiq; dilectio. Sic sabbatizatur, sic ab o-
13. 4. mini opere servili vacatur. Nimirum *Caritas non*
Rom. 13. agit perperam, non cogitat malum; Sed & *dilectio*
 11. *† proximi malum non operatur.* Vides Andreæ sab-
 batum ubi sit, in quo etsi aliqua peccati surreptio
 ex infirmitate contingat, non tamen periret sabbati
1. pet. 4. feratio; quia Caritas operit multititudinem peccatorum.
 8. 19. *rum.* Videmus tamen aliquos, qui, cum suaviter
 respirare deberent sub jugo & onere suavi & levi,
 sub utroq; laborant & murmurant. Addicti Ba-
 bylonicæ servituti, vitium inoletæ consuetudi-
 nis non possunt dediscere, nec intelligunt, hæc de-
 morbo proprio, non de jugo vel onere Domini
 20. provenire. Sciant autem quicunq; causant ius-
 gum

gum vel onus Domini, quod tum nondum abje-
 cerunt mundanæ concupiscentiæ jugum; vel per-
 niciose resumserunt abjectum. Illud enim fre-
 quenter evenit in quibusdam, ut jugum Domini in
Habitu præferentes, mentis humores negotiorum
secularium pressuræ supponant, atq; jugo Dei la-
borum impatientiam, quos pro seculo pa-
ciuntur, adscribant. Isti ut immundicane ad pro-
prium vomitū recurrentes, sub habitu abstinentiæ
ventrem colunt, sub cilicio pœnitentia gloriam
mundi captant; sub sacro amictu pudicitiæ, im-
munditiæ militant; sub ovis vellere lupum operi-
unt, & avaritiæ inexplebiliæ stuantes, ut domum
domui, agrum agro copulent, armantur ad lites &
contentiones; non parcunt pauperi, viduæ aut pu-
illis; nec moventur super contritionem Joseph.
Adjugum utiq; mundi pertinet, quod curis exæ-
stuant, quod inflammantur odiis & torquentur in-
vidiâ. Ethoc jugum cupiditatis est, & onus se-
culi grave. *Jugum autem Dei suave est, & onus Matth.*
ejus leve. Et quid, quælo, suavius est homini, quid n. 30.
jucundius, quam mundum contemnere, & se re-
Putare seculo celliorem? atq; in bonæ & securæ
conscientiæ vertice consistentem, mundum ha-
bere sub pedibus? nihil videre in eo, quod appetat? +
(Nullenim invideat, vel metuat) nihil mali esse,
quod ab alio sibi possit inferri; nihil boni esse, quod
ab alio sibi possit offerri? Sed in illam heredita-
tem incorruptibilem, incontaminatam & im-
 mar-

64 M. AUR. CASSIODORI

marcessibilem, conservatam in cœlis, oculos dirigi-
gere, fallaces dvitias & honores perniciosos &
damnabiles delicias conculcare? Quid quæso,
desiderabilius, quid tranquillus, quam suam sic ar-
nimam stabilire, ut nullis motibus carnalis con-
cupiscentiæ agitetur, extraordinarii appetitus in-
centiva non sentiat; aspecto tenebrosos abhorrens,
carnem rorè pudicitiæ repellentem compellat an-
cillari spiritui: carnem ad lenocinia illecticem
scilicet ad exercitium militiæ spiritualis promissi-
mam habeat ad mittere? Quid præterea ita divi-
næ tranquillitatis imaginem gerit, quam anima-
quæ sic ad omnium injuriarum tolerantiam se ob-
firmat, ut eam contumeliam illata non moveant,
mentem ejus à statu suo nullæ comminationum-
aut injuriarum machinæ dejiciant? candem in pro-
liperis & adversis servare constantiam: amicum &
Mattib inimicum eodem oculo intueri? nonne similis eis
qui facit solem suum oriri super bonos & malos; pluit
super justos & injustos? Et hic omnes sagenâ carita-
tis attrahit, & amplectatur in Christo: quod, cum
circa eum omnia mutabiliter fiant, nulla est in ejus
corde mutatio. Vere verum est in Caritate Sab-
batum. Cum enim cœteræ virtutes vicem vchi-
culi vel viatici gerant ad legem obtinendam, omnes
in caritate quiescunt. Illud deniq; admiratione
dignum est, quod sine caritate nihil est virtus. Ec-
 ipsa unicuiq; virtutum exhibit, ut sit virtus. Fi-
des equidem, quæ hic operatur ad vitam, in Dei
visione

LIB. DE AMICITIA.

65
visione tunc non erit jam Fides, sed Caritas. Ibi
enim abhorrebitur Fides, cum id videbitur quod
supra omnia diligitur. Nec opus erit credere,
quod nobis licebit plenâ cognitione percipere.
Non erit etiam ibi de cœtero spei locus, ubi Deo
fruentes non habebimus ulterius quod speremus.
Hic Temperantia pugnat contra libidines: Pru-
dentia contra errores: Fortitudo contra adversita-
tes: Justitia contra iniquitates. Porro in Carita-
te semper est perfecta Caritas: ideoq; non est ibi li-
bido, cui repugnet Temperantia. In Caritate est
perfecta scientia: ideoq; nullus error, quem Pru-
dentia elminet. In Caritate vera Beatitudo est:
ideoq; nulla adversitas, quam Fortitudo expugnet.
In Caritate omnia fiunt tranquilla & coæqua: ide-
oq; nulla ibi inæ qualitas, quam justificari oporteat.
Deniq; nec Fides virtus est, nisi per dilectionem 27.
operetur: nec Spes virtus est. Rursus si velis virtu-
tum naturam & limare subtilius; quid est Tempe-
rantia, nisi Amor, quem nulla voluptas illicet?
Quid est Prudentia, nisi Amor, quem error ali-
quis non seducit? Quid Fortitudo, nisi Amor, qui
nulli adversitati succumbit? quid deniq; Justitia,
nisi Amor, qui quod suum est unicuiq; distri-
but?

Cap. 22. Quod Caritas est Sabbatum, & sex Vir-
tutes, quasi sex dies ante Sabbatum.

Sicut autem Caritas est vera mentis humanæ re-
quies, perfectum Sabbatum; sic VI. prædictæ Vir-
tutes

tutes Fides, Spes, Temperantia, Prudentia, Fortitudo, Justitia sunt quasi quædam dies operationis. Caritas vero quædam luminosissima dies est trans
 Ps.38,8 quillitatis & pacis. Et nunc quæ est exspectatio mea
 Ps.9,17 nisi tu Domine? si forte desiderium pauperis ex:
 Job. 3, audivit auris tua, ut ad modicum tempus requiescam
 13. cum Regibus & consilibus terre, qui aedificant sibi solitudines, aut cum Principibus, qui possident aurum & replet domos suas argento. Porro lux ad momentum mihi permittatur, requies ab exactoriis
 2. bus Pharaonis. Utinam mihi sabbatizare liceat
 Ps.45. vel horâ dimidiâ. Utinam mihi detur vacare & videre, quoniam Deus ipse est! Ipse est Sabbatum anima
 10. Ps. 41. lum & impermutabilem Sabbathum. O quam beatî sunt, qui ingredientur locum tabernaculi admirabilis usq; ad domum Dei, atq; in voce exultationis & Confessionis tripudiant & exultant; memores tuorum verborum Jesu, cum Habacuc Prophetâ cantant
 18. Hab.4. tes: Ego autem cantabo & exultabo in Deo Jesu meo.
 3. Gen. 1. Sabbatizat Judæus, qui a legit Deum VI. diebus operatus fuisse, & quasi labore operis fatigatum dicitur seq. septimo quievisse. Non est Deum hoc cogitare
 Gê 2,2. sed in Dei contumeliam idolum fabricare. Non lat
 Ps.148. boravit operando creator: sed dixit & facta omnia
 5. pro beneplacito suo mandavit, & creata sunt universa. Summa & æterna est scientia, æternus Deus nullus indigens, plene sibi sufficiens, in sua tranquillissimâ Caritatè indeclinabiliter & immutabiliter manens: & mutabilia operans requiescit in se, virtute in la

in se vivens, beatorum pax, indeficiens quies. Quocirca sicut in successione dierum manë & vesperi vicissim variantium creaturæ mutabilitas designatur: sic in Deo, cui nihil advenit, nihil præterit, aut succedit, æterna tranquillitas, & quies æternitas intimatur. Notandum vero, quod operibus Dei Senarius, septenarius divinæ quieti adscribitur. Nimirum senarius numerus perfectus constat ex partibus suis. Si enim conjunxeris unum, duo, tria; perfectum habebis Senarium: qui Dei operibus specialiter adsignatur: ut in rerum universitate nihil superfluum, nihil reperias imperfectum. Magnæ quidem excellenter dies est; in quo prima lux Deo jubente resplenduit. Nec medioeris prærogativæ dies est; in quo Deus superiores aquas ab inferioribus firmamento mediante divisit: Nec minoris arbitror esse dignitatis diem; in quo aquis in unum congregatis à Deo arida vestita est herbis, & arboribus decorata, venustata floribus, & fructibus fœcundata: Nec est dies ille in quo Deus cœlum suis lumen reputandus inferior; quo Deus cœlum suis lumen naribus adornavit, & juxta ipsorum successus singulorumque vices excusum totius anni dispositus. Sed nec ille dies alienus à laude est; in quo Deus partem animantium in aquis, partem in aere collocavit. Ab istorum eminentiâ non degenerat dies sextus; in quo ad imaginem suam Deus plasmavit hominem, & vitam inspirans, universitati præfecit. Porro diei septimæ præminentia omnibus antecellit; in quo nullius rei creatio, sed omnium.

omnium creaturarum perfectio, & Dei requies commendatur. De singulis diebus scriptum est: Factum est vesperè & manè dies unus vel secundus, & deinceps. At die septimo non manè, aut vespere, non initium aut finis adscribitur: dies enim requietionis, dies immutabilis & æternus.

9. Mutua siquidem Patris & Filii dilectio, svariilli mi amplexus, amborum Caritas (scil. qua Pater in Filio & Filius requiescit in Patre) ipsa est eorum jucundissima quies, indivisibilis unitas, pax imper- turbabilis, æterna tranquillitas, Spiritus Sanctus

Job. 15. qui ab utroq; procedit. Quod insinuans Filius Dei,

n. inquit: *Patrus mei mandata servavi, & maneo in eius*

Job. 10. *Dilectione. & rursum: Ego & Pater unum sumus*

30. *Matt. 3.* & Idem de Filio Pater: *Hic est Filius mens dilectus, in*

17. 10. *quo mihi complacui.* Expressa igitur congruae col-

† lationis imagine, si sex diebus circa piæ intentionis opera exercemus; ut post sanctarum vici-

11. *tudines actionum, in tranquillo Caritatis, quasi in*

12. *vero Mentis Sabbato respiremus. Quocirca*

1. *Fidem ponimus primum diem, quo fideles ab in-*

11. *fidelibus, quasi lux à tenebris, separanrur. Spe-*

secunda diei vicem obtineat, per quam iij, quorum

conversatio in cœlis est, discernuntur ab aliis, qui

terrena sapiunt, & liquefcentes in seipsis, dilabun-

tur & defluunt. Temperantia quasi dies terri-

us illucscit, in quo membra nostra mortificantes

super terram, carnalis concupiscentiae fluxum qua-

si aquas amatissimas, certis conscientia limitibus

coarcta-

coarctamus, ut terra cordis nostri appareat, & sitiens fontem vitæ, virtutum flores, fructusque producat. *Prudentia* quasi dies quartus faciat scientiæ lumen erumpere, ut inter facienda discer- nens, dividat inter diem & noctem; quatenus sapientie lumen velut Solis splendor effulgeat; lux vero scientiæ spiritualis, quæ in quibusdam deficit, quasi lunæ lux minor, appareat: exempla etiam præcedentium Patrum, quasi stellæ inter dies & annos, mensesq; distinguant, quid videlicet distet inter eos, qui ante legem, & eos qui sub lege, vel sub gratiâ profecerunt: ceremoniæq; præceptaq; judiciaq; promissa, sub quo intellectu nostræ sa- luti convenient. *Fortitudo* autem sit dies quin-

etus, per quem in hoc mari magno & spatiose, quasi pisces spirituales, procellosa fluctuum molimina toleremus, & cohibemus lingua lubricum sub censurâ silentii: & quasi volatilia pennata, nunc ad cœlestia nos erigamus: nunc & conde- scentes operibus misericordiæ, fructus bonorum operum sub Dei gratiâ & benedictione reddamus.

Construatur deniq; Justitiae dies etus, per quam

ad divinam imaginem reformati, bestialibus desi- deriis, vitiisq; reptilibus imperantes, corpus spi-

ritui, spiritum Deo subjiciamus; & sic utriq;

quod suum est tribuatur. Et notandum, quod Do-

minus nondum bestiis, nondum jumentis, non re-

ptilibus, sed hominibus & avibus atq; piscibus

benedicit; homini autem jumenta & bestiæ sub-

jiciantur. Iis enim, qui in se Dei repræsentant imago-
ginē, jumenta i.e. corpora subjiciuntur, & bestiæ i.e.
nequitiae spirituales, de quibus Prophetæ prædicat:
Pf. 73, 20 Ne iradas bestiis animas confidentium tibi. Et Domi-
Hof 2, nus per alium Prophetam: Ausseram, inquit, mala
bestias de terrâ vestrâ, & dormire vos faciam fiducie
aliter: hæc est dormitio, & septimæ diei tranquil-
lissima quies. Dies enim 7mus est *Caritas*, dies
VII. Sabbati, dies requietionis, jucunditatis & pacis;
Pf. 4, 8. per quam homo securissime dicit: In pace in ib
ipsum dormiam & requiescam. Ipsiæ est omnium vir-
tutum conservatio, sanctarum animarū svavis re-
fæctio, tranquillæ mentis referatio. Ipsiæ est 7mus
dies, in qua manna cœlestis nos reficiet. Ipsiæ est
mensis 7mus, in quo post diluvium tentationum
irruentium, arca svavissimè requiescit. Ipsiæ est id
Ezod. 66, 23 Sabbarum, quod Esaias propheta describens:
Exod. 25, 8. Erit, inquit, Sabbathum ex Sabbato, & mensis ex
mense: ut post septies 7mum annum, annus jubilæus
incipiat, annus placalis Domino, in quo sua singu-
lis restituatur hereditas, plenaria jucunditatis an-
tique possessio, & æterna libertas. Hic latè epu-
Ezod. 65, 18 labimur ab introitu gloriæ ejus: & implebitur,
quod Dominus in Esaiâ promittit: Ecce (inquit)
creo Jerusalem exultationem, & populum ejus gau-
dium: exultabo in Jerusalem, & gaudebo in populo
meo: & non audietur ultra in eo vox sterius, & vox
clamoris. Domine Deus quamdiu prolongabitur
Pf. 58, 10 jubilæus? quando præveniet me misericordia tua?

ut sit porcio mea in terra viventium? tu es Domine *Pf. 14, 6*
pars hereditatis meæ, & calicis mei, qui restitus *Pf. 5, 5*
hereditatem meam mihi. Differtur equidem, sed *Pf. 16, 15*
non auferetur illa jucunditas, quā satiabor, cum appa-
Gē. 3, 19. ruerit gloria tua. Iterum: Comedam panem meum *Pf. 79, 5*
in sudore vultus mei, & cum lacrimis in mensurâ do-
Prob. 31. nes vinum detur mærentibus, & sicera his qui non
bono sunt animo, & tota deliciis illis absorbeatur *Ez. 1, 2.*
anima mea, quarum primitias jam degusto. Audite *Gen. 19,*
cœli & auribus percipe terra, quantum magnifica- *19.*
verit Deus nobiscum misericordiam suam. Et quis *21.*
abyssum tam ineffabilis gratiæ consideravit? quis
de fonte tantæ dulcedinis gustavit; et non ama-
vit? nonne Deo subiecta eris anima tua? qua-
re non effundis in Deum universos affectionis, quos
dirigis ad vanitates & inlanias falsas? Quare tristis *Pf. 41, 5.*
& 11. es anima mea? & quare conturbas me? numquid ti-
ps. 42, 5. bi non est Consiliarius aut Salvator? numquid resi-
Mich. na non est in Gilead, aut medicus non est ibi? Rever-
ere, revertere Sunamitis, revertere ad Dominum *Ier. 8, 22*
tuum. Divulsa mea, dilacerata mea, perdita mea; *Cant. 6*
sed Christi denique morte suscitata, Christi pas-
sione redempta, cur quæso diligis aliquem præter
illum, qui tam benignè, tam misericorditer à tot
misericordiis te redemit? Jugi scrutinio & assiduâ me-
ditatione revolve, qualiter unigenitus Dei patris, *Heb. 1, 3.*
cum esset splendor & figura substancialis ejus, post *phil. 2, 7*
Luc. 4, 6 exinanitionem usq; ad formam servi, post famem, *Matt.*
post fistum, post lasitudinem, post lacrimas, post vin-
21, 18.

72 M. AUR. CASSIODORI.

Joh. 4, 6 cula, post fel & acetum, post coronam spineam, post
 Luc. 19, clavos & lanceam, ob salutem tuam inter duos la-
 trones in cruce pendebat: crucis equidem cornua
 Matth. in manibus ejus: Sic de illis pius ille Samaritanus
 27, 2. tuis vulneribus & vinum & oleum infundebat. Porro
 Matth. erat ibi abscondita fortitudo eius, & in amaritu-
 27, 34. dñe mortis, dulcedo ipsius. O quam magna vis
 Matth. dulcedinis tuæ, Deus, quam abscondisti timentiv
 27, 48. bus te, testimonio Esiae: Vero Deus absconditus tu
 Hab. 3, 4 es. Rex Israël Salvator. Moriebatur Salvator tu-
 Job. 20,
 25. us, anima mea, ut te vivificaret: affixus erat cru-
 Job. 19, ci, ut iniuriantes tuas propriis manibus cruci affi-
 34. geret: manus elevavit ad Patrem in sacrificium
 Matth. vesperrinum, ut te ad amplexus amicabiles in-
 27, 38. vitaret: vitam quoq; suam, quæ in nullo mor-
 34. ti obnoxia erat, pro te ad mortem obtulit; ut, dum
 Ef. 45, 15 à principe tenebrarum justus injustè occiditur,
 + quia quod suum non erat usurpare convictus est,
 24. èâ, quam habebat, vita potestate privaret. In tan-
 to cumulo gratiarum, quo te largitio Divina quasi
 obruit & confundit, vide ne ingratis: ingratitudi-
 do enim peremtoria est salutis; ipsa est flatus ar-
 spidis, virus animi, uredo virtutum, ventus pesti-
 lens & aura corrumpens stillicidia pietatis, ro-
 rem gratia, & misericordia fluenta desiccans.
 25. Adhuc dico: nihil est enim satis dictum, quod
 semper dicendum, atq; recordatione continua
 1 Matth. replicandum: Eras illi gravissimo creditori (An-
 gelum Satana loquor) illi quidem immanissimo
 8, 34. exactori, tot debitibus, tot peccatis, vinculo chiro-
 graphi

LIB. DE AMICITIA.

73

graphi obligata, nec solvendo eras; Dei autem ps. 69, 5.
 Filiu non rapuerat, sed quia rapueras, pro te solvit,
 (& quod dignatio propensior & gratia uberior
 erat) non delegavit alium debitorem, sed dedit
 animam suam in causam soluti. Cumq; ille Angeli
 16. lust transfuga & emansor deinde detestabilem pe-
 teret ancillatum, Christus litem contra te posi-
 tam suam fecit, & post diversas productiones te-
 stium, legis, oraculorum, Prophetarum, signorum,
 Proverbiorum, sanguinem allegavit. Obtinuit alle-
 gatio illa tuæ sententiam libertatis: super calculo
 scriptæ sunt literæ in membranâ corporis crucifixi,
 & confirmatæ osculo misericordia & veritati, ju-
 ps. 84, 18
 stitæ & pacis occurritum sibi. Deniq; impressum
 est sigillum, plaga scil. lateris, quam in pretium
 redēctionis nostræ & expiationem nostram conti-
 nuam jugiter exhibet ante oculos. Adhuc extat ti-
 tulus causæ inscriptus in tantæ caritatis memo-
 riam. Scias, quod si te ingratam reperit, nec velle
 tanto uti beneficio, exiger à te districtissimè mor-
 tem suam: vereorq; ne quandoq; indignantissi-
 me tibi dicat: Tolle manum tuam, & mitte in latu-
 job. 20
 meum dextrum, mitte digitos in fixuram clavorum,
 27.
 & vide quanta pro te passus sum. O ingrata, crude-
 lis, impia! non putas Deum de collatis tibi bene-
 ficiis pœnitere, si ea viderit ingratitudine periisse?
 Propterea oratio nostra sepe recipitur, & hoc piâ
 Dei dispensatione fieri existimo, ut, quide iis per-
 ceptis beneficiis ingrati fuimus, ex novâ largiti-
 one cœlestium munierum graviore culpâ ingra-
 titudi-

M. AUR. CASSIODORI

74

- titudinis oneremus. Cum enim Deus beneficiū perditum reputet, quod non confessim prosequitur actio gratiarum, expedit nobis, non audiri potius, quam ad cumulū damnationis, ingratitudinis materialē obtinere quā petimus. Quā E. præsumtione non diliges eum, qui te non diligentem dilexit? V. Rom. 8, de quālo, quā compensatione, quo merito summae & æternæ respondeas Trinitati. Tradidit pro te Gal. 2, Pater unigenitum suum morti; tradidit & Filius 20. seipsum pro tua salute in morte; datus est deniq; tibi Sp. S. testante Apostolo: *Quia Caritas est diffusa in cordibus nostris per Spiritum S. qui datus est nobis.* Sic amat Spir. S. amat nos Trinitas tota, amat te Deus ps. 144, 3 æternus, omnipotens & immensus: *cujus magnitudo non est finis, cuius sapientia non est numerus, cuius pax exsuperat omnem sensum, à quo & in quo universa sunt visibilia & invisibilia, cœlestia & terrestria.* Sanè si eum diligis, facis hoc gratuitō. Attendito celsitudinem cœli & magnitudinem firmamenti, & modicum in locis palustribus lumen: talis est, & adhuc inæstimabiliter dispar comparatio tui ad eum, sicut luti ad cœlum; quæ enim collatio tui ad ineffabilem, ad incomprehensibilem, ad incomparabilem? Nihil ei ad mensuram minuti tribuere posses, si in retributionem eorum, quæ pro te sustinuit, te mille millies annis etiam gehennali incendio cruciares. Omnia quidem, quæ in Deo sunt, inæstimabiliter excellentiora sunt his, quæ nostra sunt. Ipse enim diligit ut Caritas, iudicat ut Æquitas, disponit ut Sapientia, revelat ut Lux, misereretur ut Pietas, scit ut Veritas, operatur

LIB. DE AMICITIA.

75

- ut Virtus, præsidet ut Majestas. Circumscriptis autem omnibus, quæ ad dispensationem incarnationis suæ pertinent, diligenter attende, quod tibi universitas mundi de mandato ejus obsequitur. Omnis natura tuis famulatur obsequiis: Cœlum, Æther, Terra, Mare, & ea quæ in iis sunt, tuis pariter utilitatibus & oblectamentis inserviunt. Anna temporum revolutio flores, fructusq; arborum & herbarum redivivatione reformat, atque labentibus & repullulantibus naturis graminum antiquatis continua Dei munera tibi circuitus temporum subministrat. Recognosce anima, quando non eras. Cum autem melius esset esse, quām non esse; gratiâ esse contulit, omnibus illis te præferens, qua de non esse poterat producere, nec produxit, adjecit tibi speciem, & cujus essentia de nihilo prodierat per gratiam Creatoris, ipse suā te imagine & similitudine insignivit. Adhibuit cum pulcritudine vitam. Unde tanta & tam inaudita dignatio, ut fieres *ad imaginem & similitudinem ejus*, nisi ut simile tuum diligeres, & ei, qui te gratuitâ dilectione prævenit, dilectione mutuâ conformares: nimirum decenter diligendo retribuitur. Ei E. medullarum tuarum interiora exhibe ad diligendum, ama signaculum tuum & imaginem tuam. Et ut expressior in te forma tui creatoris appareat, ei qui Caritas est, te & caritate conforma, & in materiam gratiarum beneficia ejus jugi meditatione recogita. Amator tuus ad hanc exhortatione Propheticâ te invitat: *Pone Cant. 8. me,*

36.

6.

- me, inquit, ut signaculum super cor tuum, ut signaculum
super brachium dextrum tuum, ac si dicat; Pone
memoriale tuum in corde & brachio i.e. in corde
& opere: ut deposita imagine terreni hominis,
caelestis imaginem portes, & attendens Divinæ di-
lectionis argumenta, quæ refelli non possunt: pone
me super cor tuum, ut fidei signaculum, ut amoris
exemplum. Tale signaculum ante prævaricati-
onem suam in se Angelus apostata exprimebat;
Ezech. testimonio Esaiae dicentis: Tu signaculum simili-
tudinis, plenus sapientia & perfectus decoro. Ange-
lus siquidem in suâ creatione tantâ Deo confor-
mitate unitus est, ut esset potius signaculum simi-
litudinis, quam simile, vel signatum. De sigillo
quippe talis similitudo imaginaliter exprimitur
qualis in eodem sigillo essentialiter habetur; & hoc
homini competit. Angelus verò, pro sua subti-
litate naturæ, Deo expressiori similitudine adha-
rebat, quia torus & tantummodo Spiritus erat.
Nunc autem nos luteo inclusos carceri, & habita-
tione terrenâ depresso, Caritas ad dignitatis An-
gelicæ statum reparat. Et licet corpus, quod cor-
rumpitur, aggravet animam, & deprimit terrena
inhabitatio sensum multa cogitantem: tamen pecca-
to deformitas novum diligendi mandatum ad Dei
similitudinem nos reformat. Multiplicavit in te
Dominus dicta sua; adjecit enim pulcritudini
tua vivere, sentire atq; discernere: & in omnibus,
quæ munificentia ejus contulit, & accepit indi-
gentia tua, gratia ejus, non exigentia tui meritis,
- ante-

LIB. DE AMICITIA

antecessit. Desponsavit te fide: foris ornavit sen-Hof. 2,
sibus, quasi quibusdam præfulgentibus gemmis; at 20.
verò interius, quasi naturali pulcritudine, Sapien-
tiæ insignivit. Novit, quis ornatus tibi competen-
tior esset, ideoq; dedit, qui te decuit: & in tantum,
ut propter hoc ipse te diligenter, qui hæc dedit.
Sanè insanaes, si eum mediocriter amas, qui te 40.
tanto amore prævenit, qui tanta & tam pretiosa
largiens, majora etiam diligenti se pollicetur, queri. Cor-
nec oculus vidit, nec auris audivit, quorum estimatio 2,9.
in cor hominis non adscendit. Ex ejus munere pen-
sare teneris, quantum sit diligendus, qui tantum di-
ligit, ut jam non tantum temerarium, sed etiam
nefarium debeas reputare, non solum diligentem,
non diligere, sed tanti & tam præcellentis tamq; pf. 44,7.
potentis amorē, totis visceribus, totis interiori pf. 23,10.
bus præcordiis non amplecti. Omnia pulcer-
rimus est: Speciosus enim præ filiis hominum. Ama Ioh. 1,14
Sponsum, ama Regem in decoro suo, regem virtutis pf. 8, 5.
rum, plenum gratiae & veritatis, coronatum gloriæ pf. 28, 3.
& honore, Dominum majestatis. Concupivit equi- pf. 44.
dem Rex decorum tuum, & munera, quibus te or-
nare dignatus est, in tuum amorem ejus inclina-
verunt affectum, amat te in munib; suis. Si enim 42.
habes aliquod bonum, illud debes intelligere Dei
donum. Verbum Apostoli est: Quid habes, quod t. Cor.
non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriari, quod 4,7.
non acceperis? si de aliquo gloriaris, quasi illud à te
ipso & non à Deo acceperis, furaris Deo quod su-
um

um est; honorem alterius tibi rapis: & te in alienam gloriam prælumtuosè intrudens, habes quidem gloriam, sed non apud Deum. Vide ergo, ne unquam tibi obrepat ingratitudinis nota; recolle incessanter, tē tuā iniuritatem perditam, ipsius misericordiā reparatam. Stude illi placere modis omnibus, quibus potes, qui te talem facere dignatus es, ut placeres. Utinam te ipsam agnosceres, ut tui gratiam Creatoris in tuā plenitudinis inspectione probares. Porro oculus cuncta videns, seipsum non videns, ideo facies cordis tui quandoq; in speculo S. Scripturæ, quandoq; in speculo propriæ rationis, ne tuā injuriam facias dignitati. Quod equidem facies, si vis tibi te abjectiora præponere, & ea, quæ decorem imaginariū & umbratilem habent, tibi, quæ in veritate pulcherrima es, coæquare. A tuā dignitate, nimis enormiter & ignominiosè te dejcis, si transitorias & inanes rerum pulcritudines appetis aut miraris. Mundus nimirum propter te factus est; ideo mundum non ames; quia mundus non est te dignus, cùm sis eō longè dignior, & sole & lunā & omnibus creaturis. Omnia quippe temporalis suæ pulcritudinis defectus agnoscunt, tu nec labore deficitis, nec pallescis ægritudine, nec marces senio, nec mortebitis, quocirca si aliquid diligis in hoc mundo, qui totus tibi subjectus est, humana temeritas est: nisi ea diligere velis, ut tibi servientia,

ut munera sponsi, ut amici xenia, ut beneficia Domini: nec ita diligas cum illo, sed propter illum: illum propter ista, & ipsum diligens super ista. Degenerabis equidem in amorem meretricium, si plus amas dantis munera, quam amantis affectum: donanti quidem injuriam facis, imò & meretricibili turpitudine dehonestas, si recipis dona, & dilectionis vicissitudinem non rependis. Iplum E. dilige propter se, & ut eo fruaris, omnia propter eum, dona ipsius dilige, te illi & illum tibi diligere ipsum, ut in eo ponas affectiones tuas; & cùm dilexeris ferventius, affectuosius diligaris. Hic amor Sanctus est, nil habens sordidum vel impurum, sed in Dei recordatione dulcissimus, omnes mundi supergrediens delicias, & quodammodo ex natura suæ subtilitatis aeternus: illud autem iugi memoriam teneas, quod, quanto differtius præminentior est essentia ejus fragilitate humana, tanto svavius, & incomparabiliter dulcius & delectabilius diligit atq; diligitur, quam angelus, quam homo, vel aurum, seu argentum, sculapis pretiosus, vel libertas, vel quæcunq; alia, quibus corda hominum distrahanter. Nec te ab eo minus diligi credas, si quibusdam animantibus terræ tecum pariter beneficium solis & lunæ & cetera gratia suæ dona communicat: nimirum quæcunq; illis donata sunt, propter te donata esse non dubites: ut enim tibi serviant universa, ipsa de divinâ bonitate necessaria sibi dona recipiant, sine quibus esse, aut servire non possunt.

49. Nunquid ideo videretur circa te dilectio ipsius intensior, si tibi soli omnia contulisset? Nunquid beator es, si sola habitates in mundo, & omnia, quæ in eo sunt, sine ullo socialis vita solatio possideres? quod si etiam malorum hominum societas causaris, scias procul dubio, quod sicut tibi & malis hominibus cætera serviant; ita malorum hominum vitam facit Divina dispensatio in tuum
50. militare præsidium. Malorum siquidem societate illi, qui boni sunt, melius excentur, docentur etiam affectare virtutes, & alia dona Dei, quibus ipsis carent: & quæ longè meliora sunt, quam omnia quæ cum injustis hominibus possidentur. Denique cum videant malos revereri interitum, de sua salutis expectatione crescit eorum affectus in Deum, & te Divinis muneribus locupletem, quorum cum impiis nulla sequitur exhibito gratiarum.
51. Cum ergo tibi omnia cooperantur in bonum, cum Rom. 8, mali tibi exemplo, & boni solatio fiant, non reputes minus à Deo diligi, quia singulariter te non amat; qui tunc quâdam amoris singularitate te diligit, dum & bonos & malos in usum tuæ utilitatis inflectit, cum q; jure ipso & debito caritatis voluerit omnes alios æternæ beatitudinis esse particeps, tua bona voluntas, bonum alienum tibi proprium facit: & Spiritus Sancti communicatione beatitudini tuæ omnium beatitudo accrescit. Fit igitur amor ex ipsa communicatione singularis, dum nihil ex plurium participatione mi-

haitur, & diffusus inomnes totus in singulis reperitur. Te utiq; usq; singulariter diligit; qui nihil sine te diligens, alia propter te diligit: licet enim amor diffundatur in plures, tamen est in singulis totus; ut omnes unice diligens, ab omnibus unitè diligatur: Propterea hic amor unicus, non privatus; solus, non solitarius; communis, non proprius; nec usu deficiens nec tempore, nec participatione delite scens. Repone igitur in Thesauro memoriae ac recole incessanter, quæ tibi à Deo donata sunt; ac nec deneges primitias, nec unquam super acceptis ejus beneficiis in gratiarum actione lentescas. Si recenseas diligenter effulsum & indefessum circa te magnificentiā gratiæ Dei, licet ipse sit generalis omnium dispensator, videbis tamen eum circa commoditates tuas quasi totum & singulariter occupatum. Quocunq; te vertas, tibi sollicitus & diligens prævisor adsistit. Intentationibus, & in meditationibus, in verbis, in consiliis, in operibus, in adversis, foris & intus ejus gratia in omni tribulatione remedium: Sanat infirmam, reducit erroneam, corripit delinquentem, consolatur afflictam, erigit lapsam, tristem latifitat, nec diu vacillare sustinet diffidentem. Illud, anima mea, tibi tranquilli animæ consulo, sicut alias me recolo monuisse, ut primitias tuæ existimationis attendens, iugi scrutinio & solicita meditatione revolvas, quod speciosam te fecit, quod multiplices gratiæ doces adjecit, quod cum pos-

stea per te fœda & fœtida facta essem, ipse pius & misericors gratuitâ benignitate suâ tuæ adversi-
oni compatiens, sicut te non existentem dilexit, ut
§ 6. concederet: ita conditam, sed perditam sua gratia
Jer. 3, 1. reparavit. Loquitur in Jeremiâ fons misericor-
diæ, dicens: *Vulgæ dicitur, mulier si dormierit cum
altero viro, nunquid revertetur ad suum priorem? Tu
autem fornicata es cum amatoribus multis, reverte-
re tamen ad me, & ego suscipiam,* dicit Dominus: Qui
te integrum & illibatum creaverat, tibi multiplicis
gratia dona sponsalitiâ liberalitate contulerat: tu
vero amatoribus adhærens, dedisti sponso tuo li-
bellum repudii, tuam integritatem exposuisti cor-
ruptoribus, & illicitos amplexus affectans divari-
cabas pedes tuos spiritibus immundis. Tandem
frons meretricis tibi facta est. Noluisti erubesceres
sed animo ad illicita ruens, te ipsam devolvebas
§ 8. in abyssum damnationis æternæ: Ipse vero tam ex-
celsus, tam admirabilis, tam præpotens, tam insi-
gnis, post lapsum adeo damnabilem, oculo miseri-
cordia te protulit. Ipse ut te de luto fœditatis e-
riperet, de suæ gloria majestate descendit; & ut tu
corruptionis ignominiam aboleret, pro te dira,
ignominiosa sustinuit. Et ut multa paucis inclu-
dam, ut te liberaret à morte, damnatissimæ se mor-
ti obtulit. Nec expressius, nec fidelius, nec dulcius,
nec benignius exhibere potuit, quando te diligenter
caritatis affectu. Tunc etiâ tuæ prævaricationis ob-
litus refundit tibi gratiam, quam amiseras; redin-
tegrat amorem, quem corruperas; nec sua benefi-